

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. มูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทฯ

หน่วย : พันบาท

ปี	งบการเงินของบริษัทฯ		
	2554	2555	2556
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	47,571	26,856	45,735
ลูกหนี้การค้า	258,946	330,132	358,392
สินค้าคงเหลือ	95,612	95,344	90,012
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	483,537	511,644	563,633
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	515,112	517,637	569,217
รวมสินทรัพย์	1,023,731	1,056,347	1,161,451
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	138,995	106,167	70,000
เจ้าหนี้การค้า	119,860	148,751	177,914
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	190	25
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	50,671	52,153	46,806
รวมหนี้สินหมุนเวียน	406,765	378,626	356,286
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	132,215	129,882	140,588
รวมหนี้สิน	550,713	520,679	510,104
ทุนจดทะเบียน	100,000	100,000	255,000
ทุนชำระแล้ว	100,000	100,000	200,186
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	86,650	86,650	87,424
กำไรสะสม	276,368	336,272	344,777
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	473,018	535,668	651,347
รายได้จากการขาย	1,232,393	1,374,730	1,572,018
ต้นทุนขาย	1,033,223	1,146,482	1,310,809
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	88,146	96,113	112,133
ดอกเบี้ยจ่าย	12,312	14,693	13,569
กำไรสุทธิ	76,364	99,961	123,070
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.76	0.50	0.61
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	130,494	151,397	223,916
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(126,642)	(83,493)	(149,106)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	30,537	(88,618)	(55,932)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	34,389	26,856	45,734

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินของบริษัทฯ		
	2554	2555	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.19	1.35	1.58
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.95	1.10	1.33
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	76	86	88
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	33	30	25
ระยะเวลารับชำระหนี้ (วัน)	58	67	73
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	16.16	16.60	16.62
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	9.67	9.60	9.55
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.20	7.27	7.83
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.46	9.49	10.60
อัตราผลตอบแทนจากส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	16.14	18.66	18.89
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.16	0.97	0.78
อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ระยะสั้น, ด.บ. (เท่า)	0.86	1.03	1.21
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	52.38	54.90	52.05

14 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ(Management Discussion and Analysis:MD&A)

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555, 2554

141 ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย ในปี 2554, 2555 จำนวน 1,232.39 ล้านบาท และ 1,374.73 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้จากการขายในปี 2555 เพิ่มขึ้นสูงกว่าปี 2554 คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.55 อันเป็นผลจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจ ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงปลายปี 2554 และในปี 2556 มีรายได้จากการขายจำนวน 1,572.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสูงกว่าปี 2555 คิดเป็นอัตราร้อยละ 14.35 ซึ่งเป็นผลจากการที่เศรษฐกิจโดยรวมของประเทศเติบโตต่อเนื่องมาตั้งแต่ต้นปี แม้จะได้รับผลกระทบจากการเมืองในประเทศบ้างในช่วงปลายปี แต่ก็ยังทำให้อัตราการเติบโตสูงขึ้น โดยมีปริมาณการใช้เม็ดพลาสติก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตของปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.75 จากปี 2555

ปี 2556 ราคาเม็ดพลาสติกซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการผลิต ยังมีระดับราคาที่สูงต่อเนื่องจากปี 2555 โดยมีราคาเฉลี่ยสูงกว่าปี 2555 เล็กน้อย เมื่อรวมกับค่าใช้จ่ายในการผลิตแล้วทำให้ต้นทุนการผลิตในปี 2556 มีจำนวน 1,310.81 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 83.38 ของยอดขาย ขณะที่ต้นทุนการผลิตปี 2555 จำนวน 1,146.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 83.39 ต่อยอดขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2556 จำนวน 112.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.13 ของยอดขาย ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ปี 2555 จำนวน 96.11 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 6.99 ต่อยอดขาย เป็นผลจากการที่ปี 2556 มีค่าใช้จ่ายในการขนส่งสินค้าสูงขึ้น อันเป็นผลต่อเนื่องจากการที่ยอดขายของปี 2556 สูงขึ้นกว่าปี 2555

กำไรสุทธิของปี 2556 จำนวน 123.07 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.83 ต่อยอดขาย สูงกว่าในปี 2555 ที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 99.96 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 7.27 ต่อยอดขาย เป็นผลจากยอดขายที่สูงขึ้นในปี 2556, การพยายามควบคุมต้นทุนการผลิตไม่ให้สูงขึ้น, การลงทุนในเครื่องจักรใหม่แทนที่เครื่องจักรเก่า ตลอดจนการนำระบบคุณภาพมาตรฐานสากลต่าง ๆ เช่น 5 ส, ISO 9001:2008, GMP, Energy saving Zero Defect เป็นต้นเข้ามาใช้ในการบริหารจัดการ

(2) ผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของธุรกิจ

รายได้

นโยบายการรับรู้รายได้

บริษัทฯ มีนโยบายรับรู้รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามใบกำกับสินค้าซึ่งไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มของสินค้าที่ได้ส่งมอบและหลังจากหักส่วนลดแล้ว

โครงสร้างรายได้

ในปี 2556 บริษัทฯ มีรายได้รวม 1,591.15 ล้านบาท เป็นรายได้จากการขาย 1,572.02 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 98.80 ของรายได้รวม และมีรายได้อื่นอีก 19.13 ล้านบาทซึ่งคิดเป็นร้อยละ 1.20 ของรายได้รวม ในปี 2555 มีรายได้รวม 1,387.31 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขาย 1,374.73 ล้านบาทหรือคิดเป็น 99.10 ของรายได้รวม และมีรายได้อื่นอีก 12.58 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.90

โครงสร้างรายได้แบ่งตามภูมิประเทศ

รายได้	2554		2555		2556	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายในประเทศ	1,098	89%	1,251	91 %	1,425	91 %
รายได้จากการขายต่างประเทศ	134	11 %	124	9%	147	9%
รวมรายได้จากการขาย	1,232	100%	1,375	100%	1,572	100%

ในปี 2556 รายได้หลักของบริษัทฯ มาจากการขายบรรจุภัณฑ์พลาสติกภายในประเทศเป็นหลัก ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 91.0 ของรายได้จากการขาย ขณะที่รายได้จากการขายในต่างประเทศ ยังคงเป็นร้อยละ 9.0 ของรายได้จากการขาย เช่นเดียวกับปี 2555

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนการผลิตหลักของปี 2556 ยังคงเป็นวัตถุดิบ ซึ่งคิดเป็นร้อยละกว่า 57 ของต้นทุนการผลิตรวม และวัตถุดิบที่เป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้คือ เม็ดพลาสติก ซึ่งมีอัตราร้อยละ 75 ของต้นทุนวัตถุดิบรวม เม็ดพลาสติกที่ใช้ในปี 2556 มีระดับราคาที่สูงต่อเนื่องจากปี 2555 เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่เริ่มเติบโตต่อเนื่องมาจากการฟื้นตัวในปี 2555 ทำให้ความต้องการใช้เม็ดพลาสติกในปี 2556 มีปริมาณสูงขึ้นต่อเนื่องจากปี 2555 ขณะเดียวกันสถานการณ์ราคาและปริมาณน้ำมันดิบโลกที่ยังคงแข็งค่า ทำให้ระดับราคาเม็ดพลาสติกก็มีระดับราคาที่สูงต่อไปอีกในปี 2556 แม้ในปลายปีจะได้รับผลกระทบจากการเมืองในประเทศ แต่ก็ไม่ทำให้ราคาเม็ดพลาสติกอ่อนตัวลง

ต้นทุนอีกส่วนหนึ่งคือ ค่าใช้จ่ายในการผลิต ในปี 2556 ได้รับผลจากค่าจ้างแรงงานที่สูงขึ้น เช่นเดียวกับค่าไฟฟ้าที่สูงขึ้นตามราคาน้ำมัน บริษัทฯ ซึ่งใช้ไฟฟ้าเป็นพลังงานหลักในการผลิต จึงได้รับผลกระทบโดยตรงไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ จำเป็นต้องใช้ความพยายามเป็นอย่างมากในการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายในการผลิต เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดและลดการสูญเสียจากการผลิต ป้องกันไม่ให้ต้นทุนการผลิตสูงขึ้นตามไปด้วย

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2556 จำนวน 11213 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.13 ของยอดขาย สูงขึ้นกว่าในปี 2555 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 9611 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 6.99 ของยอดขาย อันเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายจ่าย เช่น ค่าจ้างแรงงาน ค่าขนส่งสินค้า

นอกจากนี้ ในปี 2556 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลเป็นเงินสดและหุ้นปันผล ให้กับผู้ถือหุ้นในเดือนพฤษภาคม 2556 พร้อมทั้งให้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ(Warrant-W1) กับผู้ถือหุ้นเดิมก่อนได้รับหุ้นปันผล ในอัตรา 2 หุ้นสามัญเดิมก่อนได้รับหุ้นปันผลต่อ 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิฯ โดยมีอัตราการแลกเปลี่ยน 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญเป็นจำนวน 500 ล้านหุ้น และให้ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญกับพนักงานและกรรมการของบริษัท (ESOP Warrant-W2) เป็นจำนวน 5.0 ล้านหุ้น ซึ่งในการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญกับพนักงานและ กรรมการของบริษัท ทำให้เกิดค่าใช้จ่ายส่วนของพนักงาน จำนวน 2.95 ล้านบาทสำหรับปี 2556

กำไรสุทธิ

ในปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 123.07 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 7.83 ของยอดขาย สูงขึ้นกว่าปี 2555 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 99.96 ล้านบาทหรืออัตราร้อยละ 7.27 ของยอดขาย เป็นผลจากการยอดขายที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.35 จากปี 2555

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

กำไรสุทธิของปี 2556 ที่มีจำนวน 123.07 ล้านบาท เมื่อรวมกับกำไรสะสมยกมาจากปี 2555 จำนวน 339.02 ล้านบาท และหักด้วยเงินปันผลจ่ายเป็นเงินสดและหุ้นปันผล จำนวน 111.11 ล้านบาท และกันสำรองตามกฎหมาย จำนวน 6.20 ล้านบาท ทำให้มียอดกำไรสะสมรวมของปี 2556 เท่ากับ 344.78 ล้านบาท และอัตรากำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของปี 2556 คิดเป็นอัตราร้อยละ 18.89 สูงกว่าปี 2555 ที่มีอัตราร้อยละ 18.65

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์ ส่วนประกอบของสินทรัพย์ และคุณภาพสินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,161.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 105.10 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 563.63 ล้านบาท สูงกว่าปี 2555 จำนวน 51.99 ล้านบาท จากการที่มีเงินสดในปี 2556 คงเหลือสูงกว่าในปี 2555 ถึง 18.88 ล้านบาท และลูกหนี้การค้าในปี 2556 ที่สูงขึ้นกว่าในปี 2555 จำนวน 28.26 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของปี 2556 ที่มีจำนวน 597.82 ล้านบาท สูงขึ้นกว่าปี 2555 จำนวน 53.11 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของ อาคาร,เครื่องจักรและอุปกรณ์ ถึง 51.58 ล้านบาท

1. ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ เป็นกลุ่มลูกค้าที่ทำการค้าต่อเนื่องกันมาเป็นระยะเวลานาน กับลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้นในปี 2556 โดยที่ทั้งสองกลุ่มอยู่ในเกณฑ์ที่เป็นผู้ผลิตสินค้าชั้นนำและมีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับในตลาดอุปโภคและบริโภคมานาน ส่วนลูกค้าต่างประเทศก็เป็นผู้ผลิตสินค้าที่มีชื่อเสียงเป็นที่รู้จักในระดับนานาชาติเป็นที่เชื่อถือ และอยู่ในวงการมานาน ซึ่งมีเทอมการค้าชำระเงินอยู่ระหว่าง 7-90 วัน โดยมีจำนวนวันการค้าชำระหนี้เฉลี่ยของปี 2556 อยู่ที่ 88 วันสูงขึ้นกว่าปี 2555 ที่มีจำนวนวันการค้าชำระหนี้อยู่ที่ 86 วัน

คุณภาพลูกหนี้การค้า

บริษัทฯ มีการประเมินคุณภาพลูกหนี้การค้าแต่ละรายเพื่อปรับให้มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้สะท้อนมูลค่าทางเศรษฐกิจอย่างแท้จริง โดยในปี 2556 บริษัทฯ มียอดลูกหนี้การค้าคงเหลือสุทธิจำนวน 358.39 ล้านบาท สูงขึ้นกว่าปี 2555 ที่มีจำนวน 330.13 ล้านบาท ลูกหนี้ทั้งหมดยังมีการซื้อและชำระหนี้หมุนเวียนตรงตามกำหนดและยังไม่มีสัญญาณความเสี่ยงใด ๆ ที่จำเป็นต้องตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

นอกจากนี้บริษัทฯ ยังคงไว้ซึ่งนโยบายกระจายความเสี่ยงของลูกหนี้แต่ละราย โดยที่จะไม่ให้รายใดรายหนึ่งมียอดซื้อกับบริษัทฯ เกินกว่าร้อยละ 20 ของยอดขายรวม

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าจัดชั้นตามอายุหนี้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	ปี 2555		ปี 2556	
อายุหนี้	มูลค่าลูกหนี้	สัดส่วน	มูลค่าลูกหนี้	สัดส่วน
ลูกหนี้ปกติ	237,186	72%	267,480	75%
ค้างชำระ < 3 เดือน	91,218	27%	90,429	25%
ค้างชำระ > 6 เดือน	1,728	1%	483	0%
รวม	330,132	100%	358,392	100%
สำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	330,132	100%	358,392	100%

สินค้าคงเหลือ

ณ วันสิ้นสุดปี 2556 บริษัทฯ มีสินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบคงเหลือ-สุทธิ รวม 90.01 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ซึ่งมียอดคงเหลือ-สุทธิ 95.34 ล้านบาท ลดลง 5.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.59 สินค้า อันเป็นผลจากการนำระบบ Logistic มาพัฒนาการดำเนินงานด้าน วางแผนการผลิต การจัดซื้อวัตถุดิบ การสำรองสินค้าสำเร็จรูป และวัตถุดิบภายใน และนำระบบ QR Code มาใช้ควบคุมการรับ-จ่ายสินค้าสำเร็จรูป, สินค้าระหว่างทาง, จัดส่งสินค้าสำเร็จรูป สินค้าและวัตถุดิบคงเหลือของบริษัทฯ ประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูปมูลค่า 40.42 ล้านบาท และวัตถุดิบ มูลค่า 49.59 ล้านบาท เป็นการสำรองเพื่อให้เพียงพอเหมาะสมกับปริมาณการใช้ในการผลิต เท่านั้น

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ที่ใช้ในการดำเนินงานสุทธิของปี 2556 มูลค่ารวม 569.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 517.64 ล้านบาท จำนวน 51.58 ล้านบาท เป็นผลจากการลงทุนในทรัพย์สินทุน ประเภทเครื่องจักรในการผลิต, แม่พิมพ์และอุปกรณ์ ในปี 2556 มีสูงถึง 53.65 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามแผนการลงทุนลงทุนของบริษัทฯ

หนี้สิน

หนี้สินรวมของปี 2556 มีมูลค่า 510.10 ล้านบาท ลดลงกว่าปี 2555 ที่มีมูลค่า 520.68 ล้านบาท เป็นผลจากการลดหนี้ระยะสั้นสถาบันการเงินของปี 2556 ลงเหลือ 70.00 ล้านบาท หรือลดลง 36.17 ล้านบาทจากปี 2555 ผลจากการที่ปี 2556 บริษัทฯ จ่ายหุ้นปันผลแทนการจ่ายเงินปันผลมูลค่า 100 ล้านบาท ทำให้กิจการมีกระแสเงินสดคงเหลือมากขึ้น ขณะที่เจ้าหนี้ระยะยาวสถาบันการเงินรวมทั้งสิ้นของปี 2556 สูงขึ้นกว่าปี 2555 จำนวน 5.36 ล้านบาท สำหรับเจ้าหนี้ การค้าของปี 2556 จำนวน 193.27 ล้านบาท สูงขึ้นกว่าปี 2555 จำนวน 27.31 ล้านบาท เป็นผลจากการซื้อวัตถุดิบหลักและวัตถุดิบอื่น ใช้ในการผลิตเพิ่มขึ้น ตามปริมาณการขายที่สูงขึ้นในปี 2556

เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่ยังคงเป็นเจ้าหนี้จากการซื้อวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติกและวัตถุดิบอื่นที่ใช้ในการผลิต ซึ่งมีเทอมการชำระเงินปกติอยู่ที่ 30-60 วัน สำหรับวัตถุดิบหลักบริษัทฯ ยังคงใช้นโยบายในการซื้อด้วยเทอมเงินสด ต่อเนื่องจากปี 2555 โดยได้รับส่วนลดเงินสดเพื่อไปลดต้นทุนราคาวัตถุดิบอีกทางหนึ่ง จากนโยบายดังกล่าว ทำให้มูลค่าเจ้าหนี้การค้าคงเหลือของปี 2556 มีจำนวน 193.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่าปี 2555 ที่มีมูลค่าจำนวน 165.96 ล้านบาท และจำนวนวันชำระหนี้เฉลี่ยอยู่ที่ 73 วัน สูงขึ้นกว่าปี 2555 ที่มีจำนวนวันเฉลี่ยที่ 67 วัน

สภาพคล่อง

1. กระแสเงินสด

ในปี 2556 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน 223.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 72.52 ล้านบาทจากปี 2555 ที่มีมูลค่า 151.39 ล้านบาท ขณะที่กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนของปี 2556 ทำให้กระแสเงินสดลดลง 149.10 ล้านบาท ลดลงกว่าปี 2555 ที่มีมูลค่าลงทุน 83.49 ล้านบาท จำนวน 65.61 ล้านบาท และกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินปี 2556 มูลค่าลดลง จำนวน 55.93 ล้านบาท ลดลงกว่าปี 2555 ซึ่งมีมูลค่าลดลงจำนวน 88.62 ล้านบาทหรือลดลงสุทธิ 32.69 ล้านบาท มีผลทำให้ในช่วงสิ้นปี 2556 กระแสเงินสดลดลงสุทธิ มูลค่า 18.88 ล้านบาทและเมื่อรวมกับเงินสดคงเหลือยกมาต้นปี จำนวน 26.86 ล้านบาท ทำให้เงินสดคงเหลือปลายปี 2556 มีมูลค่า 45.73 ล้านบาท

2 อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดในปี 2556 เท่ากับ 1.58 เท่า สูงกว่าปี 2555 ที่มีอัตราส่วน 1.35 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็วปี 2556 เท่ากับ 1.33 เท่า สูงกว่าปี 2555 ที่มีอัตราส่วน 1.10 เท่า เป็นผลจากการทรัพย์สินหมุนเวียนของปี 2556 ซึ่งมีมูลค่า 597.82 ล้านบาท สูงกว่าปี 2555 ที่มีมูลค่า 544.70 ล้านบาท ขณะที่มูลค่าหนี้สินหมุนเวียน ของปี 2556 ซึ่งมีมูลค่า 356.29 ล้านบาท ต่ำกว่าปี 2555 ที่มีมูลค่า 378.63 ล้านบาท

จำนวนวันของรอบการขายสินค้า(Cash Cycle) ปี 2556 อยู่ที่ 40 วัน ลดลงกว่าปี 2555 ที่มีจำนวน 51 วัน

รายจ่ายลงทุน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีการลงทุนทรัพย์สินทุน ประเภทที่ดิน, อาคาร, เครื่องจักร, แม่พิมพ์ และอุปกรณ์ ในการผลิตอื่น ๆ เป็นมูลค่า 140.45 ล้านบาท สูงกว่าในปี 2555 ที่ลงทุนในทรัพย์สินทุน เป็นมูลค่า 80.83 ล้านบาท โดยในปี 2556 การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ในการผลิตมูลค่า 130.79 ล้านบาท สูงกว่าปี 2555 ที่ลงทุน เป็นมูลค่า 73.53 ล้านบาท และในปี 2556 การลงทุนในการปรับปรุงอาคารในการผลิตเพิ่มขึ้นอีก 3.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสูงกว่า ปี 255 ที่ลงทุนเป็นมูลค่า 0.88 ล้านบาท

แหล่งที่มาของแหล่งเงินทุน

บริษัทฯ ใช้เงินทุนจากเงินทุนหมุนเวียนและกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทเป็นหลัก โดยในปี 2556 มีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน จำนวน 223.91 ล้านบาท ขณะที่บริษัทฯ ได้ลงทุนในสินทรัพย์ถาวรไปเป็นเงินทั้งสิ้น 140.45 ล้านบาท และในระหว่างปีได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวคืนให้กับสถาบันการเงิน รวมจำนวน 103.77 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลและชำระดอกเบี้ยไปทั้งสิ้น 24.65 ล้านบาท ขณะที่มีกระแสเงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว จำนวน 71.72 ล้านบาท โดยรวมแล้วทำให้มีเงินสดเพิ่มขึ้น 18.88 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดคงเหลือจากปี 2555 จำนวน 26.86 ล้านบาท ทำให้มีเงินสดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี 2556 มีจำนวน 45.74 ล้านบาท

ณ วันสิ้นปี 2556 โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียนจากการดำเนินธุรกิจ จำนวน 356.29 ล้านบาท และหนี้สินระยะยาวจำนวน 153.82 ล้านบาท มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 651.35 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปีอยู่ที่ 0.78 เท่า ต่ำกว่าปี 2555 ที่อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ที่ 0.97 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ สิ้นปี 2556 จำนวน 651.35 ล้านบาท ประกอบด้วย ทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว 255.00 ล้านบาท แบ่งเป็น 255 ล้านหุ้นมูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 87.42 ล้านบาท เงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 16.20 ล้านบาท และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 344.78 ล้านบาท

142 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

ปัจจัยสำคัญที่มีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน ยังคงเป็นราคาวัตถุดิบหลักเม็ดพลาสติกที่ใช้ในการผลิต โดยมีอัตราส่วนกว่าร้อยละ 70 ของต้นทุนวัตถุดิบรวม ขณะที่ต้นทุนวัตถุดิบรวม มีอัตราส่วนประมาณร้อยละ 57

ของยอดขาย ซึ่งราคาและปริมาณของเม็ดพลาสติกมีความผันผวนไปในทางเดียวกับราคาและปริมาณน้ำมันดิบในตลาดโลก ในปี 2556 ราคามะเม็ดพลาสติกเฉลี่ยมีระดับราคาที่สูงกว่าในปี 2555 ไม่มากนัก และมีการแกว่งของราคาในช่วงแคบ ๆ ตามราคาน้ำมันดิบโลก สำหรับปี 2557 คาดว่าสถานการณ์ราคาและปริมาณน้ำมันดิบโลกจะไม่แกว่งมากนัก แต่ระดับราคาจะทรงตัวในระดับสูงใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา

ปัจจัยรองที่เข้ามามีอิทธิพลต่อผลการดำเนินงาน คือ ต้นทุนพลังงานและค่าจ้างแรงงาน ที่ใช้ในกาผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น ในปี 2556 แม้ในปี 2557 อัตราค่าแรงงานขั้นต่ำจะไม่มีการปรับเพิ่มอีก แต่ค่ากระแสไฟยังมีแนวโน้มที่อาจปรับเพิ่มขึ้นตามนโยบายลอยตัวราคาก๊าซ ซึ่งหากมีผลมากจนเป็นประเด็นสำคัญต่อต้นทุนการผลิต บริษัทก็อาจเสนอต่อลูกค้าเพื่อพิจารณาขดเซชส่วนที่เพิ่มขึ้น

ปัจจัยสำคัญต่อมาคือ ความไม่แน่นอนทางการเมืองภายในประเทศ ที่มีส่วนทำให้เศรษฐกิจภายในประเทศต้องชะงัก ส่งผลกระทบกับการดำเนินธุรกิจและความเชื่อมั่นในการลงทุน แม้สินค้าที่บริษัทฯ ผลิตจะนำไปใช้กับสินค้าอุปโภคบริโภคอุปโภคที่มีความจำเป็นในการดำรงชีวิตเป็นส่วนใหญ่ แต่ก็อาจได้รับผลกระทบบ้างด้านจิตวิทยาของผู้อุปโภคบริโภคที่จะระมัดระวังการใช้จ่ายให้น้อยลง หรือใช้เท่าที่จำเป็น

11.3 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

รายนามผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน และได้ลงนามในงบการเงินของ บริษัทฯ สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 มีดังนี้

ปี 2554	นางสาวรุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3516
ปี 2555	นางสาวรุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 3516
ปี 2556	นางสาวพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง (ประเทศไทย) จำกัด	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4521

ในปี 2556 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนให้ ผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด ดังนี้

r ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)	จำนวน 650,000 บาท
r ค่าบริการอื่น (Non-Audit Fee)	จำนวน บาท

12. ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้อง

-ไม่มี-